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CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL QUINDiO -CRQ 
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA 

A 30 DE SEPTIEMBRE 2020 
Cifras en Miles de pesos

2019 Variacion
Nominal

2020ACTIVO

9,379,847EFECTIVO Y EQUIVALENTES A EFECTIVO
CAJA
DEPOSITOS en instituciones FINANCIERAS 
EFECTIVO DE USO RESTRINGIDO 
EQUIVALENTES AL EFECTIVO

29.033,895 19,654,048
28,963

18,480,384
4,080,969
6,443,579

12,928
11,490,177

1,602,456
6,548,487

16,035
6,990,207
2,478,513
-104,908

7,174 0INVERSIONES E INSTRUMENTS DERIVADOS 
INVERSIONES DE ADMINISTRAClON DE LIQUIDEZ AL COSTO

7,174
7,174 07,174

24,698,033 22,573,450 2,124,583CUENTAS POR COBRAR
INGRESOS NO TRIBUTARIOS
VENTA DE BIENES
PRESTAClCN DE SERVICIOS
TRANSFERECIAS POR COBRAR
OTRAS CUENTAS POR COBRAR
CUENTAS POR COBRAR DE DIFICIL RECAUDO
DETERIORO ACUMULADO EN CUENTAS POR COBRAR (CR)

26,848,053 23,414,952 3,433,101
098 98

27,570
51,335

922,710
224,682

-3,376,415

33,695
8,772

2,129,072
289,050

-3,302,189

-6,125
42,563

-1,206,362
-64,368
-74,226

00 0INVENTARIOS
MATERIALES Y SUMINISTROS 0 0 0

36,215,481 36,749,746 -534,265PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO
TERRENOS
SEMOVIENTES
BIENES MUEBLES EN BODEGA
PROPIEDADES PLANTA Y EQUIPO NO EXPLOTADOS
EDIFICACIONES
MAQUINARIA Y EQUIPO
EQUIPO MEDICO Y CIENTiFICO
MUEBLES, ENSERES Y EQUIPO DE OFICINA
EQUIPOS DE COMUNICAClON Y COMPUTAClON
EQUIPOS DE TRANSPORTE, TRACCiGN Y ELEVAClON
EQUIPOS DE COMEDOR, COCINA, DESPENSA Y HOTELERIA
DEPRECIAClGN ACUMULADA DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO (CR)
DETERIORO ACUMULADO DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO (CR)

23,601,238
14,600

23,601,239
14,600
6,723

398,295
12,082,205

1,335,666
833,276
320,597
601,555
597,780

7,656
-3,049,846

-1
0

0 -6,723
102,441500,736 

12,082,206 
1,338,457 

654,254 
326,972 
601,616 
597,779 

24,368 
-3,483,810 

-42,935

1
2,791

-179,022
6,375

61
-1

16,712
-433,964

-42,9350

OTROS ACTIVOS
AVANCES Y ANTICIPOS ENTREGADOS 
RECURSOS ENTREGADOS EN ADMINISTRAClGN 
DEPGSITOS ENTREGADOS EN GARANTIA 
ACTIVOS INTANGIBLES

1,808,267 -137,6911,670,576
-14,326

-140,000
16,635

0 14,326
140,000
28,535

1,625,406

0
45,170

1,625,406 0

CRCPTOTAL ACTIVO 80.792.685 10.832.47491.625.159
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financiAMei^6 interno de largo plazo

wMl \; “'n:'u//
-506,9303,029,206 3,536,136

3,029,206 3,536,136 -506,930

-306,643178,622 485,265CUENTAS POR PAGAR
ADQUISIClON de bienes y servicios nacionales 
RECURSOS A FAVOR DE TERCEROS 
DESCUENTOS DE NOMINA
RETENClON EN A FUENTE E IMPUESTO DE TIMBRE 
CREDITOS JUDICIALES 
OTRAS CUENTAS POR PAGAR

0 81,888
1,960

103,134
28,809

216,566
52,908

-81,888
1,251

40,868
9,502

124,985
2,016

-709
-62,266
-19,307
-91,581
-50,892

3,862,538 3,710,155 152,383BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS
BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS A CORTO PLAZO
BENEFICIOS POSEMPLEO - PENSIONES

738,034
2,972,121

358,351
-205,968

1,096,385
2,766,153

236,291 2,574,689 -2,338,398PROVISIONES 
PROVISIONES DIVERSAS 236,291 2,574,689 -2,338,398

1,726,537 3,102,793OTROS PASIVOS
RECURSOS RECIBIDOS EN ADMINISTRAClON 
DEPOSITOS RECIBIDOS EN GARANTIA 
OTROS PASIVOS DIFERIDOS

4,829,330
2,109

2,495,148
605,536

2,310
4,080,969

746,051

201
1,585,821

140,515

12,135,987 12,032,782 103,205TOTAL PASIVO

PATRIMONIO

PATRIMONIO DE LAS ENTIDADES DE GOBIERNO
CAPITAL FISCAL
RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES 
RESULTADO DEL EJERCICIO

79,489,172 68,759,903 10,729,269
28,621,117
31,862,231

8,276,555

-55,123
6,705,835
4,078,557

28,565,994
38,568,066
12,355,112

79,489,172 68,759,903 10,729,269TOTAL PATRIMONIO

91.625.159 80.792.685 10.832.474TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO

CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS
ACTIVOS CONTINGENTES 
DEUDORAS DE CONTROL 
DEUDORAS POR CONTRA (CR)

0 0 0
0 156,361

350,422
-506,783

-156,361
9,854

146,507
360,276

-360,276

CUENTAS DE ORDEN ACREEQPflAS 
PASH/OS CONTINGEI 
^C^EEDORAS POj^£t>NTR£'(£>B)

0 0 0/ES 22,205,899
-22,205,899

102,876,476
-102,876,476

80,670,577
-80,670,577

'dcA- \
CLAUDIA/JANETKTZAPATA BELTRAN 
Contador^ublico T.P 43796 -T

CWi
E MANUEL CORTES OROZCO

Gei

ANI BERTO CAMPUZANO CASTRO 
Administrativo y Finanofero
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ESTADO DE RESULTADOS 
DEL 1 DE ENERO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2020

Cifras en Miles de Pesos

2020 2019 Variacion
NdminalINGRESOS

INGRESOS FISCALES 
NO TRIBUTARIOS

19,055,575 18,892,397 163,178
18,892,39719,055,575 163,178

VENTA DE SERVICIOS
OTROS SERVICIOS

178,424 278,644 >100,220
178,424 278,644 ■100,220

TRANSFERENCES Y SUBVENCIONES 
OTRAS TRANSFERENCIAS

977,436 1,128,478
1,128,478

-151,042
977,436 -151,042

OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES 
FONDOS RECIBIDOS

3,606,894 3,488,895 117,999
3,606,894 3,488,895 117,999

OTROS INGRESOS 
FINANCIEROS 
INGRESOS DIVERSOS

662,708 705,460 -42,752
653,273

9,435
490,494
214,966

162,779
-205,531

24,481,037TOTAL INGRESOS 24,493,874 -12,837

GASTOS

DE ADMINISTRACION Y OPERACION 
SUELDOS Y SALARIOS 
CONTRIBUCIONES EFECTIVAS 
APORTES SOBRE LA NOMINA 
PRESTACIONES SOCIALES 
GASTOS DE PERSONAL DIVERSOS 
GENERALES
IMPUESTOS CONTRIBUCIONES Y TASAS

9,380,608 8,657,848 722,760
3,424,524

892,858
187,850

1,197,376
237,801

2,652,351
787,848

3,113,390
831,285
171,224
873,470
262,345

2,956,190
449,944

311,134
61,573
16,626

323,906
-24,544

-303,839
337,904

DETERIORO, DEPRECIACIONES, AMORTIZACIONES Y PROVISIONES 
DEPRECIACI6N DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO 
PROVISION LITIGIOS Y DEMANDAS 
TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES 
OTRAS TRANSFERENCIAS

368,509 2,792,050 •15,757
316,833

51,676
332,590

2,459,460
-15,757

0 70,266 -70,266
70,266 -70,266

GASTO PUBLICO SOCIAL 
MEDIO AMBIENTE

2,181,999 4,427,274 -2,245,275
2,181,999 4,427,274 -2,245,275

OTROS GASTOS
COMISIONES
FINANCIEROS
GASTOS DIVERSOS
DEVOLUCIONES Y DESCUENTOS

194,809 269,881 -58,339
17,833

164,973
10,603

1,400

25,145
216,000

26,661
2,075

-7,312
-51,027

12,125,925 16,217,319 •1,666,877TOTAL GASTOS

12,355,112 u' 8,276,555 1,654,040EXCEDENTEdOPERACIONAI /

JOSEr MANUEL CpRTETOROZCO 
Director General

CLAUDIA JANBTH ZAPATA BELTRAN 
Contador Ptiblioo T.P 43796 -T

zANDRES ALBERTO CAMPUZANO CASTRO 
Subdffector Administrativo Vrinanciero
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INDICADORES SEGUN ESTADOS FINANCIEROS A 30 DE SEPTIEMBRE DE 2020

Preparados con el fin de conocer Administrativamente, el resultado de los hechos 
economicos realizados durante este periodo en terminos de razones financieras.

Es de anotar que la capacidad financiera para Entidades publicas, se determina a traves 
de un tercero denominado calificadora de riesgos, la cual contempla no solo resultados 
a nivel de Estados Financieros si no tambien Presupuestales.

Indicadores (Cifras tomadas en miles de pesos)

INDICE DE LIQUIDEZ

Active Corriente 18.509.345
103.62

Pasivo corriente 178.621

Mide a corto plazo la solvencia de la Corporacion. Este indicador arroja un resultado de 
65.95, es decir que la Corporacion Autonoma Regional del Quindio puede destinar 65.95 
de su active para cubrir cada obiigacion.

INDICE DE SOLVENCIA / ENDEUDAMIENTO

Pasivo
Total 12.135.987* 100 13%Activo
Total 91.625.159

Mide la proporcion de los activos que estan financiados por terceros. Este indicador 
arroja un resultado de 13%, es decir que en esta proporcion los activos estan siendo 
financiados por terceros o acreedores.

RENTABILIDAD DEL 
ACTIVO

Excedente Operacional 12.355.112 13%* 100 91.625.159Activo Total

Este indicador refleja que los activos generaron una rentabilidad del 13%.

RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO

Excedente
Operacional 12.355.112 = 18%* 100

67.134.059Patrimonio
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Este indicador refleja que el patrimonio genero una rentabilidad del 18%.

HpJUrt
Claudia laneth a Beltran
Profesion^l Especializado / Gestion Contable

Fuente: Estados Financieros a 30/09/2020
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CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL QUINDIO - CRQ 
NOT AS A LOS ESTADOS F1NANCIER0S 

AL 30 SEPTIEMBRE DE 2020

NOTA 1: NATURALEZA JURIDICA Y FUNCIONES DE COMETIDO ESTATAL

La Corporacion Autonoma Regional del Quindlo- CRQ fue creada por la ley 66 de 
1964, sus funciones fueron modificadas por la ley 99 de 1993, constituida como 
ente corporative de caracter publico del Orden Nacional, creado por la ley, integrada 
por las entidades territoriales que por sus caracteristicas constituyen 
geograficamente un mismo ecosistema o conforman una unidad geopolitica, 
biografica hidrogeografica, dotada de autonomia administrativa y financiera con 
patrirnonio propio y personeria juridica, encargada de administrar dentro del area 
de su jurisdiccion el Medio Ambiente y los recursos renovables y propender por su 
desarrollo sostenible, de conformidad con las disposiciones legales y pollticas del 
Ministerio del Medio Ambiente.

Su domicilio principal se encuentra en la ciudad de Armenia Departamento del 
Quindio en la calle 19N 19-55, sus estatutos establecidos segun Resolucion No. 
988 del 22/07/2005, definieron como organos de Direccion y Administracion a la 
Asamblea Corporativa, el Consejo Directive y la Direccion General.

NOTA 2: POLITICAS Y PRACTICAS CONTABLES

La Corporacion Autonoma Regional del Quindio registra las operaciones en la 
Contabilidad y emite sus Estados Financieros en concordancia y dando 
cumplimiento al Marco Normative para Entidades de Gobierno Resolucion No. 533 
y sus modificaciones emitidas por la Contadurla General de la Nacion, as! como e! 
Manual de Pollticas Contables de la Corporacion Autonoma Regional del Quindio 
adoptado a traves de la Resolucion No. 3513 del 29/12/2017.

Igualmente para el reconocimiento de los hechos financieros se aplico la base de 
causacion y se siguieron los preceptos de tipo legal, contable y tributario expedidos 
por los diferentes organos de vigilancia y control, como lo son La Direccion de 
Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN), La Contadurla General de la Nacion, la 
Contralorla General de la Nacion entre otros.

El registro de las operaciones diarias se realize a traves del software contable y 
financiero PCT, que Integra la informacion que canalizan los modules de 
presupuesto, central de cuentas, tesorerla, facturacion, cartera, almacen y 
contabilidad.

La unidad Monetaria utilizada para el registro de transacciones y la preparacion de 
los estados financieros basicos es el peso Colombiano, utilizando las normas
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A
tecnicas, contables y principios se realize la valuacion de actives y pasivos, la 
constitucion de provisiones y la contabilizacion de las depreciaciones.

NOTA 3: SITUACIONES PARTICULARES

EFECTIVO Y EQUIVALENTES A EFECTIVO

En este grupo se encuentran los recursos que la entidad tiene disponibles para el 
page de los compromises asumidos durante la vigencia, ademas de aquellos 
recursos de inversion especifica, como lo son los de tasa retributiva, tasa por uso 
del agua, convenios entre otros que se puedan concebir en el marco de la ejecucion 
del Plan de Accion.

Asi mismo, existe una partida denominada de uso restringido, en ei cual se 
encuentra incluido los recursos que han sido retenidos a diferentes usuarios, en 
atencion a los procesos de cobro coactivo que se surten al interior de la Entidad y 
que quedan como depositos recibidos en garantla.

Cabe mencionar que estos recursos en ningun caso son excedentes 0 recursos de 
balance, esta situacion se evalua es al cierre del 31 de diciembre una vez se realice 
el pago de Eos compromisos adquiridos durante la vigencia.

CUENTAS POR COBRAR

Representa el saido de las acreencias a favor de la entidad, generadas en el 
cumplimento del deber Misional, tanto por las tasas compensatorias de regulacion 
y control, asi como las demas que surgen por las operaciones diarias de vigilancia, 
seguimiento y control.

Actualmente el saido de las cuentas por cobrar asciende a $24,698,033,132 con 
un deterioro aplicado por valor de $3,376,415,081.

Vale mencionar que este deterioro fue determinado atendiendo los criterios 
definidos por la Entidad a diciembre 31 de 2019, los cuales se enmarcan en estado 
de los procesos, antiguedad de las obligaciones e instancia de cobro. De acuerdo a 
las Politicas contables definidas por la Entidad, los indicios de deterioro se deben 
revisar por lo menos una vez al ano, por lo tanto durante la vigencia se realizara 
dicha accion.

Dentro de esta cartera los valores mas significativos corresponden a tasa retributiva 
$ 19.788.819.256 y multas s 4.854.952.102 los cuales alcanzan entre ambos un 
valor de $ 24.643.771.358
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s Ahora bien, los deudores de tasa retributiva ascienden a $ 19.788.819.256

De este total de tasa retributiva los deudores mas representativos son 3 empresas 
prestadoras de servicios publicos, las cuales son:

• Las empresas publicas de Armenia $ 10.992.588.677
• La Empresa Multiproposito de Calarca $ 6.503.422.410
• Empresas Publicas del Quindlo SA ESP $ 1.945.862.035

Vale resaltarque los deudores portasa retributiva a code 30 de septiembre de 2020 
son 217, es decir que en tan solo 3 terceros se concentra practicamente la totalidad 
de la cadera por este concepto (Tasa Retributiva) lo que representa el 99% del total.

v" Para el caso de multas, los deudores ascienden $ 4.854.952.102

De este total de saldo de cadera de multas, tres terceros son los mas 
representativos, alcanzan un valor total de $ 4.758.865.474 es decir un 98% del 
total de multas que corresponde a las siguientes empresas:

• Union temporal segundo centenario $3,428,962,111
• Constructora Bio s.a
• Empresa Multiproposito de Calarca $ 840.021.355

$ 889.882.008

Estos terceros actualmente se encuentran en proceso de cobro en la etapa coactiva.

Igualmente se continua con el proceso de depuracibn y de ejecucion de cobro en 
las diferentes etapas para el resto de terceros que hacen pade de la cadera de 
Multas.

Vale resaltarque los deudores por multas son 18 terceros, es decir que en tan solo 
3 se concentra practicamente la totalidad de la cadera por este concepto.

En conclusion y luego de observar los dates relacionados anteriormente, la cadera 
de la Entidad al 30 de septiembre de 2020 esta representada en 5 terceros.

PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO

Aunque representa un monto considerable dentro de los Estados Financieros, no 
hay cambios significativos frente a periodos anteriores, en este grupo se encuentran 
los bienes muebles e inmuebles que la entidad tiene para su normal funcionamiento.

PRESTAMOS POR PAGAR

Corresponde entre otros a pagos tesorales, cuentas por pagar por adquisicion de 
bienes y servicios, etc. En este grupo el mbs representative es un credito otorgado 
en vigencias anteriores para mejoras y acondicionamiento en dos predios de la 
Entidad, el centre de la Guadua y Barbas,Bremen, a la fecha se continua realizando

Wh
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los pagos en condiciones normales de acuerdo a la amortizacion y financiamiento 
establecido.

OTROS PASIVOS

En este grupo el valor mas representative corresponde a depositos recibidos en 
garantia, recursos aprehendidos por procesos administrativos de cobro que se han 
interpuesto desde la etapa coactiva por el area Juridica de la Entidad, los cuales no 
se pueden incorporar al presupuesto hasta tanto el curso del proceso asi lo 
determine.

PATRIMONIO

El resultado del ejercicio al corte 30 de septiembre de 2020, arroja un excedente 
de$ 67.134.059.999

INGRESOS YGASTOS

Frente a los ingresos, estos se han materializado de conformidad con el objeto 
misional, es decir en la ejecucion de seguimiento y control, adicional a los ingresos 
que por ley se nos han establecido como lo es la Sobretasa y/o Porcentaje 
Ambiental.

Respecto a los gastos, estos tambien se han finiquitado bajo condiciones normales 
en cuanto a lo administrative y misional.

Se deja constancia que estas notas mensuales se elaboran con el fin de orientar la 
interpretacion de las cifras de los estados emitidos para cada periodo (mensual), sin 
embargo las notas mas especfficas, mas detalladas y revelaciones contempladas 
en el Marco Normative para Entidades de Gobierno, seran consolidadas y descritas 
como parte integral de los Estados Financieros con corte al 31 de diciembre de 
2020.

CLAUDIA JAN/ETH ZAPATA BELTRAN 
Contador Publico T.P 43796 -T

1K
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